ATA DA 113ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 14 DE

MARÇO DE 2011.

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às quatorze horas, 1
na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o 2
Conselho Setorial, sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, 3
Professor Doutor Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes os professores 4
Pedro Luis Faggion, Vice-Diretor do Setor, Tony Vinícius Moreira Sampaio, Adilar 5
Antonio Cigolini, Inês Moresco Danni-Oliveira, César de Castro Martins, Lílian 6
Medeiros de Mello, Juciara Carvalho Leite, Rubens José Nadalin, Luiz Alberto 7
Fernandes, João Carlos Biondi, Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida 8
Zanetti, Henrique Firkowski, o representante suplente dos alunos do Curso de 9
Geografia – Ramiel Duarte da Silva e o representante dos alunos do Curso de 10
Engenharia Cartográfica, Rodrigo de Campos Siscato. COMUNICADOS: O 11
Senhor Presidente: 1) comunicou aos presentes que estão abertas inscrições 12
junto ao “FDA” - Chamada para apresentação de projetos / Edital Demandas de 13
Fluxo Programado, para servidores docentes e técnico-administrativos. Prazo: 14
até dia 08 de abril próximo; 2) solicitou que sejam evitados os pedidos de 15
encaminhamentos em “ad referendum” do Conselho Setorial, ou de inclusões de 16
última hora em pauta, de assuntos que demandem análise prévia por alguma das 17
Câmaras ou Comitês do Setor, principalmente aqueles que envolvem recursos 18
financeiros; 3) comunicou que por questão de segurança, estão proibidas 19
bicicletas presas aos corrimões da escada do bloco didático/administrativo do 20
Setor de Ciências da Terra, e que será providenciada a instalação de mais um 21
“bicicletário”, porém em local mais visível, ou seja, na frente deste prédio; 4) 22
aproveitando, informou que também está proibida a afixação de cartazes, avisos, 23
etc., nas paredes do prédio. A divulgação de assuntos pertinentes a rotina 24
acadêmica está permitida apenas nos locais destinados a isto, ou seja, nos murais 25
localizados na entrada do prédio, piso inferior (térreo); 5) informou sobre a 26
reunião ocorrida com a Pró-Reitoria de Administração, acerca de aulas de campo; 27
sobre a nova empresa contratada para o gerenciamento dessa atividade e 28
orientou sobre o encaminhamento das solicitações de veículos, pelos docentes, 29
para essas aulas; 6) e finalizando comunicou que donativos aos flagelados das 30
enchentes no litoral do Paraná poderão ser entregues na Direção do Setor de 31
Tecnologia. 7) O Conselheiro Professor Tony Sampaio solicitou que a Direção 32
Setorial informe mensalmente as unidades, sobre o saldo individual de recurso 33
financeiro (“duodécimos”); 8) e a Conselheira Professora Inês Danni-Oliveira 34
sugeriu que a Direção faça um convite à Arquiteta Maria Luiza Marques Dias – 35

Coordenadora do Plano Diretor UFPR, para esclarecimentos sobre espaço físico 36
do Campus. Aprovada a ata da 112ª reunião deste Conselho. Aprovada inclusão em 37
pauta – Afastamento de docente – DGEOM. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO 38
Nº 23075.063485/2011-35 – Regimento do Curso Tecnólogo em Aquicultura: 39
Conforme relato pela Câmara Setorial de Graduação, foi APROVADA por 40
unanimidade a proposta do Regimento do Curso Tecnólogo em Aquicultura, com a 41
ressalva de que seja suprimido o termo “facultativa”, bem como o quantitativo 42
mínimo de docentes, informações essas constantes do parágrafo que trata da 43
composição do Colegiado do Curso, conforme segue: “O colegiado do curso é 44
composto pelo coordenador do curso, o vice-coordenador e mais dois professores 45
do Curso Superior em Tecnologia da Aquicultura, e um professor do Curso de 46
Oceanografia sendo facultativa a participação de um representante de outros 47
departamentos da Universidade que ministrem disciplinas regulares do curso, 48
escolhidos por consenso ou votação direta dos alunos, além de representantes 49
discentes (na proporção de um quinto do número de membros) indicados pelo 50
Centro Acadêmico....“. 02) PROCESSO Nº 23075.068721/2011-18 – Abertura 51
de Concurso Público para Professor – DGEOL: APROVADA por unanimidade a 52
solicitação do Departamento de Geologia, de abertura de Concurso Público para 53
Professor Adjunto I, área de conhecimento: “Geologia Exploratória com ênfase 54
em Prospecção Geoquímica, Prospecção Geral e Pesquisa Mineral, Rochas e 55
Minerais Industriais e Geologia Econômica”, Regime de 40 horas, na vaga 56
decorrente da exoneração da Professora Maria José Maluf de Mesquita. 03) 57
PROCESSO Nº 23075.048123/2010-33 – Estágio Probatório – DGEOL: 58
APROVADO por unanimidade o resultado da segunda etapa da Avaliação de 59
Desempenho em Estágio Probatório do Professor Leonardo Fadel Cury, do 60
Departamento de Geologia, cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) 61
pontos. 04) PROCESSO Nº 23075.068951/2011-79 – Afastamento do país – 62
DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora Maria Cecília 63
Bonato Brandalize, do Departamento de Geomática, de autorização para 64
afastamento do país no período de 1º a 10 de julho de 2011, quando deverá 65
participar da “25ª Conferência Internacional de Cartografia – ICC2011”, a ser 66
realizada em Paris – França. 05) PROCESSO Nº 23075.068969/2011-71 – 67
Afastamento do país – DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação da 68
Professora Claudia Robbi Sluter, do Departamento de Geomática, de autorização 69
para afastamento do país no período de 29 de junho a 10 de julho de 2011, 70
quando deverá participar da “25ª Conferência Internacional de Cartografia – 71
ICC2011”, e Workshop da Comissão “Use and users issues”, a serem realizados 72
em Paris – França. 06) PROCESSO Nº 23075.069023/2011-21 – Afastamento 73
do país – DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora 74

Luciene Stamato Delazari, do Departamento de Geomática, de autorização para 75
afastamento do país no período de 1º a 11 de julho de 2011, quando deverá 76
participar da “25ª Conferência Internacional de Cartografia – ICC2011”, a ser 77
realizada em Paris – França. 07) PROCESSO Nº 23075.060080/2011-45 – 78
Estágio Probatório – CEM: APROVADO por unanimidade o resultado da terceira 79
etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do Professor Marcelo 80
Sandin Dourado, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório dos fatores 81
resultou em 70 (setenta) pontos. 08) Anexo II – Participação individual em 82
projeto - DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor 83
Claudinei Taborda da Silveira, do Departamento de Geografia, de autorização 84
para participação individual no projeto “Falhas: Campo de Esforços e Fluxo de 85
Fluídos – Termo de Cooperação nº 0050.0042801.08”. Valor total da bolsa: R$ 86
40.832,00 (quarenta mil, oitocentos e trinta e dois reais). Validade da 87
autorização: de 21 de fevereiro a 31 de dezembro de 2011. 09) PROCESSO Nº 88
23075.117882/2009-10 – Afastamento do país – DGEOM: APROVADA por 89
unanimidade a solicitação de alteração do período de afastamento do Professor 90
Paulo César Lopes Krelling, do Departamento de Geomática, seja ela, de 1º de 91
maio de 2011 a 28 de abril de 2012, quando deverá realizar Estágio de Pós-92
Doutorado, junto a Universidade de Vigo, na Espanha. HOMOLOGAÇÕES: 01) 93
PROCESSO Nº 23075.067148/2011-17 – Afastamento do país – DGEOM: 94
APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora 95
Claudia Pereira Krueger, do Departamento de Geomática, de autorização para 96
afastamento do país no período de 26 de março a 10 de abril de 2011, quando 97
deverá participar do workshop “On Opportunities in Geoscience and 98
Geotechnology”,e do “22º Geowissenschaftliches Lateinamerika-Kolloquium”, a 99
serem realizados na Universidade de Karlsruhe e na Universidade de Heidelberg, 100
na Alemanha. 02) PROCESSO Nº 23075.066251/2011-40 – Afastamento do 101
país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do 102
Professor Maurício Almeida Noernberg, do Centro de Estudos do Mar, de 103
autorização para afastamento do país no período de 30 de março a 02 de maio de 104
2011, quando deverá participar de “Intercâmbio Científico Brasil-Alemanha de 105
Curta Duração”, a ser realizado em Kiel – Alemanha. 03) PROCESSO Nº 106
23075.044983/2010-06 – Resultado de Teste Seletivo – CEM: APROVADO 107
por unanimidade o encaminhamento do resultado do Teste Seletivo para 108
professor Substituto realizado por aquela unidade, Área de Conhecimento: 109
Oceanografia, Matéria Específica: Oceanografia Física, cujos candidatos 110
selecionados foram: em primeiro lugar André Luiz Alberti, com média final 8,2 111
(oito vírgula dois), e em segundo lugar Sebastian Krieger, com média final 7,9 112
(sete vírgula nove). 04) PROCESSO Nº 23075.039340/2010-32 – Proposta de 113

Pesquisa – CEM: Conforme análise e parecer pela Câmara Setorial de Pesquisa, 114
foi APROVADO por unanimidade o encaminhamento da proposta de Pesquisa sob 115
o título “Estudo da diversidade genética (SNPs) de genes imunológicos 116
candidatos a serem utilizados como imunomarcadores em programas de 117
melhoramento de Litopenaeus vannamei”, de responsabilidade do Centro de 118
Estudos do Mar. 05) PROCESSO Nº 23075.064184/2011-29 – Minuta de 119
Convênio – DGEOM: Conforme relato e parecer pela Câmara Setorial 120
Administrativa, foi APROVADO por unanimidade o encaminhamento da proposta 121
de Convênio entre a Universidade Federal do Paraná e a Fundação Instituto 122
Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de responsabilidade do 123
Departamento de Geomática. 06) PROCESSO Nº 23075.056334/2010-40 – 124
Abertura de nova turma – Curso de Especialização – DGEOG: Conforme relato 125
e parecer pela Câmara Setorial de Pós-Graduação, foi APROVADO por 126
unanimidade o encaminhamento da proposta de abertura de nova turma para o 127
Curso de Especialização em Análise Ambiental / 2011, bem como das autorizações 128
para as participações individuais no referido Curso (Anexos II), dos seguintes 129
docentes do Departamento de Geografia: Tony Vinícius Moreira Sampaio - Valor 130
total da bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Everton Passos – Valor 131
total da bolsa: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais); Francisco de Assis 132
Mendonça  - Valor total da bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Inês 133
Moresco Danni-Oliveira – Valor total da bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e 134
quinhentos reais); Luis Lopes Diniz Filho – Valor total da bolsa: R$ 3.500,00 (três 135
mil e quinhentos reais); Olga Lúcia Castreghini Firkowski – Valor total da bolsa: 136
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais); Salete Kozel Teixeira – Valor total da 137
bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Sony Cortese Caneparo – Valor 138
total da bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Sylvio Fausto Gil Filho – 139
Valor total da bolsa: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); Leonardo José 140
Cordeiro Santos – Valor total da bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 141
Arnaldo Eugênio Ricobom – Valor total da bolsa: R$ 3.500,00 (três mil e 142
quinhentos reais) e Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira – Valor total da bolsa: 143
R$ 18.072,50 (dezoito mil, setenta e dois reais e cinquenta centavos). Validade 144
das autorizações: de 30 de março de 2011 a 30 de dezembro de 2012. 07) 145
Comitê Setorial de Pesquisa: O senhor Diretor do Setor informou aos 146
presentes os nomes dos membros do Comitê Setorial de Pesquisa que farão parte 147
deste Conselho Setorial, e que representarão o Setor junto ao Comitê Assessor 148
de Pesquisa e Comissão de Iniciação Científica - PRPPG, sejam eles 149
respectivamente: Professores Henrique Firkowski (DGEOM) e Alexandre 150
Sachsida Garcia (CEM). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da 151

qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da 152
Terra, lavrei a presente ata.  153